illi autē exeuntes: diffamauerūt
 eum in tota terra illa. Egressis
 autē illis: ecce obtulerunt ei ho-
 minē mutū demoniū habentē.
 Et eiecto demone locutus est mu-
 tus: et ammiratē sunt turbe di-
 centes. Nunquā apparuit sic in-
 isit. Pharisei autē dicebant. In
 p̄ncipe demoniorū: eicit demones.

51xxxi
 51lxi
 51cxv

is: sed potius ite ad oues que pie-
 runt domus isit. Euntes autē
 predicates. quia appropinqua-
 uit regnū celozū. Infirmos cu-
 rate. mortuos suscite. lepro-
 sos mundate: demones eicite. Gra-
 tis accepistis gratis date. Nolite
 possidere aurū neq; argentum.
 neq; pecuniā in zonis ur̄is: non
 peram in uia. neq; duas tunicas.
 neq; calciamenta. neq; uirgam.
 Dignus enī est oparius cibo suo.

51xxxi
 51lxi
 51cxi

In quacumq; ciuitatē aut ca-
 stellum intraueritis: interroga-
 te quis in ea dignus sit. et ibi ma-
 nete donec exeat. Intraentes
 autē in domū salutate eam.

51xxxi
 51cxv

Et siquidem fuerit domus di-
 gna: ueniet pax ur̄a sup eam.

51xxxi
 51lxi
 51cxv

Si autē non fuerit digna: pax
 ur̄a ad uos reuertet. Et quicū-
 q; non recepit uos neq; audie-
 rit sermones ur̄os: exeuntes fo-
 ras de domo uel de ciuitate.

51xxxi
 51cxv

excute puluerē de pedibus
 ur̄is. Añ dico uobis: tolerabi-
 lius erit terre sodomiorū et go-
 morreorū in die iudicij quam
 illi ciuitati. Ecce ego mitto
 uos: sicut oues in medio lupoz.

51xxxi
 51clxi
 51cxvii
 51clxi
 51cxviii

Estote ergo prudentes sicut
 serpentes. et simplices sicut co-
 lumbe. Cauete autē ab homi-
 nib; Gradent enī uos in concili-
 iis. et in synagogis suis flagel-
 labunt uos: et ad reges et presi-
 des ducemini ppter me in testi-
 moniū illis et gentib;. Cum
 autē tradent uos: nolite cogi-

51xxxi
 51lxi
 51cxvii

Et circubat ih̄s ciuitates
 om̄es et castella: docens in syna-
 gogis eozū et predicans euange-
 lium regni. et curans omnē lan-
 guorē et omnē infirmitatē. Vi-
 dens autē turbas miseratus est
 eis: quia erant uexati et iacen-
 tes sicut oues non habentes pa-
 store. Tunc dicit discipulis suis.
 Messis quidem multa: oparij
 autē pauci. Rogate ergo dñm
 messis: ut eiciat oparios in mes-
 sem suā. Et conuocatis duode-
 cim discipulis suis: dedit illis
 potestatem sp̄uum immundoz
 ut eicerent eos. et curarent om-
 nē languorē et omnē infirmi-
 tatē. Duodecim autē aptozum
 nomina sunt hec. Primus sy-
 mon qui dicitur petrus. et an-
 dreas frater ei. iacobus zebedei.
 et ioh̄s frater ei. philippus et bar-
 tholomeus. thomas et mathe-
 us. publicanus. et iacobus alphej.
 et taddeus. symon cananeus. et
 iudas scariotes qui tradidit eū.

51xxxi

Hos duodecim misit ih̄s: preci-
 piens eis et dicens. In uiam gen-
 tium ne abieritis. et in ciuita-
 tes samaritanorū ne intraueri-

51xxxi
 51clxi
 51cxviii

700

tare quomodo aut q[uo]d loquamini. Dabitur enim uobis in illa hora q[uo]d loquamini. Non enim uos estis qui loquimini: sed sp[iritu]s patris u[est]ri qui loquitur in uobis. Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium: et insurgent filij in parentes. et morte eos afficient. Et eritis odio omnib[us] hominibus: p[ro]pter nomen meum. Qui autem p[er]seuerauerit usq[ue] in finem: hic saluus erit.

Qui autem p[er]sequentur uos in ciuitate ista: fugite in aliam.

A[m]en dico uobis: non consummabitur ciuitas ista. donec ueniat filius hominis. Non est discipulus sup[er] magistrum: nec seruus sup[er] d[omi]n[u]m suum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister eius: et seruus sicut d[omi]n[u]s eius. Si patrem familias beelzebub uocauerit. quantum magis domesticos eius?

Ne ergo timueritis eos. Nichil enim est optatum quod non reuelabitur: et occultu[m] q[uo]d non sciatur. Quod dico uobis in tenebris dicite in lumine. et q[uo]d in aure auditis predicate sup[er] tecta: et nolite timere eos qui occidunt corpus. animam autem non possunt occidere: sed potius eum timete qui potest et animam et corpus p[er]dere in gehennam. Nonne duo passeret asse uenerunt. et unus ex illis non cadet sup[er] terram sine patre u[est]ro? Vestri autem et capilli capitis: om[n]is numerati sunt. Nolite ergo time-

re. Multis passerib[us] meliores estis uos. Omnis ergo q[ui] confitebit me coram hominib[us]: confitebor et ego eum coram patre meo qui est in celis.

Qui autem negauerit me coram hominib[us]: negabo et ego eum coram patre meo qui est in celis. Nolite arbitrari quia uenerim pacem mittere in terram. Non ueni pacem mittere: sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum. et filiam aduersus matrem suam: et nurum aduersus socrum suam. Et inimici hominis: domestici eius.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me: non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam plus quam me: non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam et sequitur me: non est me dignus. Qui inuenit animam suam p[er]det illam: et qui p[er]diderit animam suam p[ro]pter me: inueniet eam. Qui recipit uos. me recipit: et qui me recipit. recipit eum qui me misit. Qui recipit p[ro]phetam in nomine p[ro]phete: mercedem p[ro]phete accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti: mercedem iusti accipiet. Et quicumq[ue] potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum in nomine discipuli: amen dico uobis. non p[er]det mercedem suam.

Quod factu[m] est cu[m] consummasset ih[esu]s. precipiens duodecim discipulis suis: transijt inde. ut doceret et predicaret. in ciuitatib[us] eoru[m].

Fax ^{di cxi} ^{lxxxvii} Iohannes autē cum audisset in unculis opa xpi: mittens duos de discipulis suis ait illi. Tu es qui uenturus es. an aliū expectamus: Et respondens ihs: ait illis. Euntes renunciate iohanni: que audistis et uidistis. Ceca uident. claudi ambulant. leprosi mundantur. surdi audiunt. mortui resurgunt. pauperes euāgelizantur. Et beatus est qui nō fuerit scandalizatus in me. Illis autē abeuntib;: cepit ihs dicere ad turbas de iohanne. Quid existis in desertū uidere: Harundinē uento agitata: Sed quid existis uidere: Homine molli bus uestitū: Ecce qui mollib; uestiunt: in domib; regum sunt. Sed quid existis uidere: Prophetam: Etiam dico uobis: et plusquā ppham. Hic est enī de quo scriptum est. Ecce mitto angelū meū ante faciem tuam: qui preparabit uiam tuam ante te. Amen dico uobis: non surrexit inter natos mulierū maior iohanne bapusta. Qui autē minor est in regno celoz: maior est illo. A diebus autē iohannis bapustę usq; nunc regnū celozū uim patitur: et uolenti rapiunt illud. Om̄s enī pphę et lex: usq; ad iohannē pphetauerunt. Et si uultis recipere: ipse est helias q̄ uenturus est. Qui habet aures audiendi: audiat.

Qui autē similem estimabo

generationē istam: Similis est pueris sedentib; in foro: qui clamantes coequalib; dicunt. Cecinimus uob et nō saltastis: lam̄tauimus et nō planxistis. Venit enī iohs neq; manducans. neq; bibens: et dicunt. demonium habet. Venit filius hominis māducans et bibens: et dicunt. ecce homo uorax et potator uini. publicanorū et peccatorū amicus. Et iustificata est sapientia a filiis suis. Tūc cepit exprobrare ciuitatib; in quib; factę sunt plurimę uirtutes eius: quia nō egissent penitentiā. Olet tibi corozaim. uet tibi bethsaida: quia si in tyro et sydone factę essent uirtutes que factę sunt in uob. olim in alicio et anere penitentiā egissent. Veruntamen dico uobis: tyro et sydom remissius erit in die iudicij qm̄ uobis. Et tu capharnaū. nunquid usq; in cęlum exaltaberis: usq; in infernū descendes. Quia si in sodomis factę fuissent uirtutes. que factę sunt in te. forte mansissent usq; in hunc diem. Veruntamen dico uobis: quia terre sodomorū remissius erit in die iudicij quā tibi. In illo tempore respondens ihs: dixit.

Confitebor tibi pater dñe cęli et terre: quia abscondisti hęc a sapientibus et prudentibus. et reuelasti ea paruulis. Ita pater: qm̄ sic fuit placitū ante te. Om̄ia michi tradita

^{di cxi} ^{lxxxvii}

^{di cxi} ^{lxxxvii}

^{di cxi} ^{lxxxvii}

^{di cxi} ^{lxxxvii}

^{di cxviii} ^{lxxxviii}

^{di cxviii} ^{lxxxviii}

^{di cx} ^{lxxxviii}

^{di cxi} ^{lxxxviii}

^{lxxv} sunt a patre meo. Et nemo nouit
^{lxxvi} filium nisi pater: neq; patrem quis
^{lxxvii} nouit nisi filius. et cui uoluerit
^{lxxviii} filius reuelare. Venite ad me omnes
 qui laboratis et onerati estis: et
 ego reficiam uos. Tollite iugum me-
 um super uos. et discite a me quia
 mitis sum et humilis corde. et in-
 uenietis requiem animabus uestris. Iu-
 gum enim meum suauis est: et onus
 meum leue est.

Lxxv.

^{lxxviii} In illo tempore abiit Iesus sabbato
^{lxxviiii} per sata. Discipuli autem eius esuri-
^{lxxviiii} entes cepunt uellere spicas: et
 manducare. Pharisei autem ui-
 dentes dixerunt ei. Ecce discipu-
 li tui faciunt quod non licet
 eis facere sabbatis. At ille dixit
 eis. Non legistis quid fecerit da-
 uid quando esurijt et qui cum
 eo erant. quomodo intrauit in do-
 mum dei et panes propositionis
 comedit. quod non licebat ei ede-
 re. neq; his qui cum eo erant.
^{lxxviiii} nisi solum sacerdotibus. Aut non
 legistis in lege quia sabbatis sacer-
 dotes in templo sabbatum uiolant.
 et sine crimine sunt. Dico au-
 tem uobis: quia templo maior
 est hic. Si autem scitis quod est mi-
 sericordiam uolo et non sacrifici-
 um: nunquam condemnassetis
 innocentes. Dominus enim filius
 hominis etiam sabbati.

^{lxxviiii} Et cum inde transisset uenit
^{lxxviiii} in synagogam eorum: et ecce ho-
 mo manum habens aridam. Et
 interrogabant eum dicentes. si
 licet sabbatis curare. ut accusa-

rent eum. Ipse autem dixit illis. Quis
 erit ex uobis homo qui habeat
 ouem unam. et si ceciderit hec sab-
 batis in foueam. nonne tenebit
 et leuabit eam. Quanto magis
 melior homo oue. Itaque licet sab-
 batis benefacere. Tunc ait ho-
 mini. Extende manum tuam. Et
 extendit: et restituta est sanita-
 ti sicut altera. Exeuntes autem pha-
 risei consiliu faciebant aduersus
 eum: quomodo eum perderent. Iesus au-
 tem sciens recessit inde. et secuti
 sunt eum multi: et curauit eos omnes.
 Et precepit eis ne manifestum eum
 facerent: ut adimpleretur quod dictum
 est per ysaiam prophetam dicentem. Ecce
 puer meus quem elegi: dilectus meus
 in quo bene complacuit anime
 mee. Ponam spiritum meum super eum:
 et iudicium gentibus nuntiabit.
 Non contendet neq; clamabit.
 neq; audiet aliquis in plateis uo-
 cem eius. Harundinem quassatam
 non confringet. et linum fumigans
 non extinguet: donec eiciat ad iu-
 dorum iudicium. Et in nomine
 eius gentes sperabunt. Tunc obla-
 tus est ei demonium habens cecus
 et mutus: et curauit eum ita ut lo-
 queretur et uideret. Et stupescerunt omnes et
 dicebant. Nunquid hic est filius dauid. Pharisei au-
 tem audientes dixerunt. Hic non
 eicit demones nisi in beelzebub
 principe demoniorum. Iesus autem
 sciens cogitationes eorum: dixit
 eis. Omne regnum diuisum con-
 tra se desolabitur: et omnis ciui-
 tas uel domus diuisa contra se

non stabit. Et si satanas satanan
 eicit: aduersus se diuisus est.
 Quomodo ergo stabit regnū ei?
 Et si ego in beelzebub eicio demo-
 nes. filij ur̄i in quo eiciunt: Ideo
 ipsi iudices ur̄i erunt. Si autē ego
 in sp̄u dei eicio demones: igitur
 puenit in uos regnū dei. Aut quo-
 modo potest quisquā intrare in
 domū fortis et uasa eius diripe-
 nisi prius alligauerit fortē: Et
 tunc domū illius diripiet. Qui
 non est mecū contra me est: et
 qui n̄ congregat mecū. spargit.
 Ideo dico uobis. Omne peccatū
 et blasphemia remittetur ho-
 minib;: sp̄s autē blasphemia
 n̄ remittetur. Et quicumq; di-
 xerit uerbu contra filiū homi-
 nis remittetur ei: qui autē di-
 xerit contra sp̄m sc̄m non remit-
 tetur ei neq; in hoc sc̄o neq; in
 futuro. Aut facite arborē bonā
 et fructum eius bonū. Aut fa-
 cite arborē malā et fructū eius
 malum. Siquidem ex fructu ar-
 bor cognoscitur. Pro gemis tu-
 perarum. quomodo potestis bo-
 na loqui cum sitis mali: Ex a-
 bundantia enī cordis: os loqui-
 tur. Bonus homo de bono thes-
 auro pfert bona. et malus ho-
 mo de malo thesauro profert
 mala. Dico autē uobis qm̄ om-
 ne uerbu otiosum qd locuti fu-
 erint homines: reddent ratio-
 nem de eo in die iudicij. Ex uer-
 bis enī tuis iustificaberis: et ex
 uerbis tuis condempnaberis.

Tunc responderunt ei quidā
 de scribis et phariseis: di-
 cent. Magister. uolumus a te si-
 gnum uidere. Qui respondens:
 ait illis. Generatio mala et ad-
 ultera signū querit: et signū
 non dabitur ei nisi signū ionę
 pphe. Sicut enī fuit ionas in
 uentre ceti trib; dieb; et tribus
 noctib;: sic erit filius hominis
 in corde terre trib; dieb; et tri-
 b; noctib;. Viri nini uite surgēt
 in iudicio cum generatione ista
 et condempnabunt eā: quia
 penitentiam egerunt in pre-
 dicatione ionę. Et ecce plus
 quam iona hic. Regna austri
 surgēt in iudicio cum generati-
 one ista. et condempnabit eā:
 quia uenit a finib; terre audi-
 re sapientiam salomonis. Et
 ecce plusquā salomon hic. Cū
 autem immundus sp̄s exierit
 ab homine: ambulat p loca
 arida. querens requiem et n̄
 inuenit. Tūc dicit. Reuer-
 tar in domū meā unde exiui.
 Et ueniens: inuenit uacantē.
 scopis mundatā et ornatam.
 Tūc uadit et assumit septem
 alios sp̄s secum nequiores se:
 et intrantes habitant ibi. Et
 fiunt nouissima hominis illi-
 us: peiora priorib;. Sic erit et
 generationi huic pessime.
Ad huc eo loquente ad tur-
 bal: ecce mater eius et fr̄s sta-
 bant foras querentes loqui ei.
 Dixit autē ei quidā. Ecce ma-

di cxxm
 di cxxm
 lxxvii

di cxxm

di cxxv
 lxxii

di cxxvi

di cxxv
 di cxxv
 lxxxi

ter tua et fratres tui foris stant:
 qui in erant te. At ipse respon-
 dens: dicens sibi ait. Que est
 mater mea et qui sunt fratres
 mei: Et extendens manū in
 discipulos suos dixit. Ecce ma-
 ter mea: et fratres mei. Quicū
 q; enī fecerit uoluntatē patris
 mei qui in celis est: ipse mī fr̄
 et soror et mater est.

Lxiii. Hillo die exiensib; de domo
 sedebat secus mare. et congre-
 gate sunt ad eum turbe mul-
 te: ita ut in nauiculā ascen-
 dens sederet. et omnis turba
 stabat in litore. Et locutus est
 eis multa in parabolis dicens. Ec-
 ce exiit qui seminat seminare.
 Et dum seminat. quedam ceci-
 derunt in terram secus uiam.
 et uenerunt uolucres et come-
 derunt ea. Alia autē cecide-
 runt in petrosa. ubi non ha-
 bebant terram multā: et con-
 tinuo exorta sunt quia non
 habebant altitudinē terre.
 Sole autē orto estuauerunt:
 et quia non habebant radicē
 aruerunt. Alia autē ceciderūt
 in spinas: et creuerunt spine
 et suffocauerunt ea. Alia
 uero ceciderunt in terrā bo-
 nam: et dabant fructū. ali-
 ud centesimū. aliud sexage-
 simū. aliud tricesimū. Qui
 habet aures audiendi: audi-
 at. Et accedentes discipuli di-
 xerunt ei. Quare in parabo-
 lis loqueris eis: Qui respon-

dens ait illis. Quia uobis datum
 est nosse misteria regni celorū:
 illis autē non est datū. Qui enī
 habet dabitur ei. et abundabit:
 qui autē non habet. et qđ ha-
 bet auferetur ab eo. Ideo in pa-
 rabolis loquor eis: qđ uidentes
 nō uident. et audientes nō audi-
 unt neq; intelligunt. et adim-
 pletur eis pph̄ia ysaię dicens.
 Auditi audietis et non intelli-
 gatis: et uidentes uidebitis et
 non uidebitis. In crassatū est
 cor populi huius. et aurib; gra-
 uiter audierunt. et oculos suos
 clauserunt: nequando oculis
 uideant. aurib; audiāt. et corde
 intelligant. et conuertantur
 et sanem eos. Vñ autē beati oclī
 quia uident: et aures ur̄e quia
 audiunt. Am̄ quippe dico uo-
 bis: quia multi pph̄e et iusti
 cupierunt uidere que uideatis
 et non uiderunt. et audire qđ
 auditis et nō audierunt. Vos
 ergo audite parabolam semi-
 nantis. Om̄s qui audit uerbū
 regni et non intelligit: uenit
 malus et rapit qđ seminatū est.
 in corde eius. Hic est qui secus
 uiam seminatus est. Qui autē
 sup petrosa seminatus est: hic
 est qui uerbū audit. et conti-
 nuo cum gaudio accipit illud.
 Non habet autē in se radicem:
 sed est tēporalis. Facta autē tri-
 bulatione et psecutione ppter
 uerbum: continuo scandaliza-
 tur. Qui autē est semina in spi-

nis: hic est qui uerbū audit. et sollicitudo seculi istius et fallacia diuitiarū suffocat uerbū. et sine fructu efficitur. Qui uero in terra bona seminatus est: hic qui audit uerbū et intelligit. et fructū affert. Et facit aliud quōdam centū. aliud autē sexaginta: porro aliud triginta.

Aliam parabolam proposuit illi dicens. Simile factum est regnū celorū homini qui seminauit bonum semen in agro suo. Cū autē dormirent homines: uenit inimicus eius et superseminauit zizania in medio tritici et abiit. Cum autē creuisset herba et fructū fecisset: tunc apparuit et zizania. Accedentes autē serui patrisfamilias: dixerunt ei. Domine. nonne bonū semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet zizania? Et ait illis. Inimicus homo hoc fecit. Serui autē dixerunt ei. Disimus et colligimus ea? Et ait. Non: ne forte colligentes zizania. eradicetis simul cū eis et triticum. Sinite utraq; crescere usq; ad messem: et in tempore messis dicam messoribus. Colligite primum zizania et alligate ea. fasciculos ad comburendum: triticū autē congregate in horreum meum.

Aliam parabolam proposuit eis dicens. Simile est regnū celorū grano sinapis quōd accipiens homo seminauit in agro suo: quōd

minimum quidem est omnibus; seminibus; cū autē creuerit maius est omnibus; holeribus. et fit arbor ita ut uolucres celi ueniant et habitent in ramis eius. Aliam parabolam locutus est eis. Simile est regnū celorū fermento quōd acceptū mulier abscondit in farine satis tribus. donec fermentatum est totum. Hec omnia locutus est ihesus in parabolis ad turbas. et sine parabolis non loquebatur eis: ut impleretur quōd dictum erat per prophetam dicentem. **A**liam in parabolis os meum: et uocabo abscondita astructione mundi. Tūc dimissis turbis uenit in domū: et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes. Dissere nobis parabolam zizamorū agri. Qui respondens ait. Qui seminat bonū semen: est filius hominis. Ager autē est mundus. Bonum uero semen: hi sunt filij regni. Zizania autem: filij sunt nequā. Inimicus autē qui seminauit ea: est diabolus. Messis uero: consummatio scilicet est. Messores autē: angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburuntur: sic erit in consummatione scilicet. Mitteret filius hominis angelos suos: et colligent de regno eius omnia scandala. et eos qui faciunt iniquitatē. et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tūc iusti fulgebunt sicut sol in regno pa-

trif eorū. Qui habet aures au-
diendi audiat.

Simile est regnū celorū thes-
auro abscondito in agro: quē
qui inuenit homo abscondit.
et pre gaudio illius uadit et
uendit uniuersa que habet.
et emit agrū illum. Iterum
simile est regnū celorū homi-
ni negotiatori: querenti bo-
nas margaritas. Inuenta una
preciosa margarita: abiit et
uendit omnia que habuit
et emit eam. Iterum simile ē
regnū celorū sagene misse in
mare: et ex omni genere congre-
gati piscium. quā cum imple-
ta esset educentes. et secus lit-
sedentes: elegerunt bonos in
uasa sua. malos autē foras
miserunt. Sic erit in consu-
matione scti. Exhibunt angli
et separabunt malos de me-
dio iustorū: et mittent eos
in caminū ignis. Ibi erit fle-
tus et stridor dentium. Intel-
lexistis hec omnia: Dicunt ei.
Etiam. Ait illis. Ideo omnis scri-
ba doctus in regno celorū: si-
milis est homini patrifamili-
as qui pferit de thesauro suo
noua et uetera.

Et factum est cū consumas-
set ih̄s parabolas istas: tran-
siit inde. Et ueniens in patri-
am suam docebat eos in sina-
gogis eorū: ita ut mirarentur
et dicerent. Vnde huic sapi-
entia hec et uirtutes: Nonne

hic est fabri filius? Nonne mater
eius maria dicitur. et fr̄s eius
iacobus et ioseph. et symon et
iudas? Et sorores eius nonne om-
nes apud nos sunt? Vnde ergo
huic omnia ista? Et scandaliza-
bantur in eo. Ih̄s autē dixit eis.
Non est p̄pha nisi in patria sua
sine honore. et in domo sua. Et
non fecit ibi uirtutes multas p̄t
in credulitate illorum.

In illo tempore audiuit herodes
tetrarcha famam ih̄u: et ait pu-
eris suis. Hic est iohannes bap-
tista. Ipse surrexit a mortuis: et
ideo uirtutes opantur in eo. He-
rodes enī tenuit iohannē et alli-
gauit eum et posuit in carcerē:
p̄pter herodiadem uxore fr̄atris
sui. Dicebat enī illi iohannes.

Non licet tibi habere eam. Et
uolens eum occidere timuit po-
p̄lū: quia sicut p̄pham eum habe-
bant. Die autē natalis herodis sal-
tauit filia herodiadis in medio:
et placuit herodi. Vnde cum iu-
ramento pollicitus est ei dare quō-
cumq; postulasset ab eo. At illa
p̄monita a matre sua: da michi
inquit hic in disco caput ioh̄is
baptiste. Et contristatus ē rex.
Propter iuramentū autē et eos
qui pariter recumbebant: iussit
dari. Misitq; et decollauit ioh̄em
in carcere: et allatū est caput ei
in disco. et datū est puelle. et
tulit matri sue. Et accedentes
discipuli eius tulerunt corpus
et sepelierunt illud: et uenien-

dxlv
lxxij
lxxvii

tes nuntiauerunt ihu. Quod cum
audisset ihs: secessit inde in nau-
icula in locum desertum deorsum.
Et cum audissent turbe: secute
sunt eum pedestres de ciuitatib;
Et exiens uidit turbam multam:
et misertus est eus. et curauit
languidos eoru. Uespe autem fa-
cto: accesserunt ad eum discipu-
li eius dicentes. Desertus est locus
et hora iam preterijt: dimitte
turbas. ut euntes in castella e-
mant sibi escas. Ihs autem dixit
eis. Non habent necesse ire. Da-
te illis uos manducare. Respon-
derunt ei. Non habemus hic
nisi quinq; panes et duos pisces.
Qui ait eis. Afferte illos huc in.
Et cum iussisset turbam discum-
bere supra fenum: acceptis qnq;
panib; et duob; piscib; aspiciens
in celum benedixit et fregit. et
dedit discipulis panes. discipuli
autem turbis. Et manducaue-
runt omnes. et saturati sunt. Et
tulērunt reliquias duodecim co-
phinos fragmentorum plenos. Ma-
ducantiu autem fuit numerus
quinq; milia hominum: exceptis
mulierib; et paruulis.

dxlv
dxlvij
lxxvii
lxxviii

Et statim compulit ihs disci-
pulos ascendere in nauiculam
et precedere eum trans fretum:
donec dimitteret turbas. Et di-
missa turba: ascendit in mon-
tem solus orare. Uespe autem
facto: solus erat ibi. Nauicula
autem in medio mari iactabatur
fluctibus. Erat enim contrarius

dxlvij
dxlv

dxlvij
lxxvi
lxxvii
lxxviii
lxxviiii
lxxviiii

dxlv

dxlv
dxlvij

dxlvij
dxlvij
lxxvii

dxlvij
dxlv

uentus. Quarta autem uigilia no-
ctis uenit ad eos: ambulans super
mare. Et uidentes eum super mare ambulare
uenerunt quia fantastica est. Et
pre timore clamauerunt. Sta-
timq; ihs locutus est eis dicens.
Habete fiduciam. Ego sum: nolite
timere. Respondens autem pe-
trus: dixit. Domine si tu es: iube me
uenire ad te super aquas. At ipse
ait. Veni. Et descendens petrus
de nauicula ambulabat super
aquam: ut ueniret ad ihm. Ui-
dens uero uentum ualidum timu-
it: et cum cepisset mergi clama-
uit dicens. Domine saluum me fac.
Et continuo ihs extendens ma-
num apprehendit eum: et ait illi.
Modice fidei quare dubitasti?
Et cum ascendissent in nauicu-
lam: cessauit uentus. Qui autem
in nauicula erant: uenerunt
et adorauerunt eum dicentes.
Vere filius dei est. Et cum trans-
fretassent: uenerunt in terram
genesar. Et cum cognouissent
eum uiri loci illius: miserunt
in uniuersam regionem illam.
et obtulerunt ei omnes male ha-
bentes. et rogabant eum ut
uel fimbriam uestimenti eius tan-
gerent. Et quicumq; tetigerunt:
salui facti sunt.

Tunc accesserunt ad eum ab
hierosolymis scribe et pharisei:
dicentes. Quare discipuli tui
transgrediuntur traditionem seni-
orum: Non enim lauant manus
suas cum pane manducant.

lxxv.

Ipse autē respondens ait illis. Qua-
 re et uos transgredimini man-
 datū dei ppter traditionē urām:
 Nam deus dixit. Honora patrē
 tuum et matrē tuam. et qui ma-
 ledixerit patri uel matri morte
 moriatur. uos autē dicitis. qui
 cūq; dixerit pat' uel mat' mūr qd cūq;
 est ex me tibi pderit. et non ho-
 norificabit patrē suum aut ma-
 trē suam: Et irritū fecistis man-
 datum dei ppter traditionē ue-
 stram. Hypocrite. bene ppha-
 uit de uobis ysaias: dicens. Po-
 pulus hic labijs me honorat:
 cor autē eorū longe est a me.
 Sine causa autē colunt me:
 docentes doctrinas. mandata
 hominū. Et conuocatis ad se
 turbis: dixit eis. Audite et in-
 telligite. Non quod intrat in
 os conquinat hominē: sed qd
 pcedit ex ore hoc communicat
 hominē. Tūc accedentes disci-
 puli eius: dixerunt ei. Scis qd
 pharisei audito hoc uerbo scan-
 dalizati sunt: At ille respon-
 dens ait. Omnis plantatio qm
 non plantauit pater nris cele-
 stis: eradicabitur. Simite illos.
 Cęci sunt duces cęcorū. Cęcus au-
 tem si cęco ducatū prester: am-
 bo in foueam cadunt. Respo-
 dens autē petrus: dixit ei. Edif-
 sere nobis parabolā istā. At ille dixit.
 Adhuc et uos sine intellectu
 estis: Non intelligitis quia om-
 ne quod in os intrat in uentrē
 uadit. et in secessum emittit:

Que autē pcedunt de ore de cor-
 de exeunt: et ea conquinant ho-
 mines. De corde enī exeunt cogi-
 tationes male. homicidia. adulte-
 ria. fornicationes. furti. falsa te-
 stimonia. blasphemie. Hęc sunt
 que conquinant hominē. Non
 lotis autē manib; manducare
 non conquinat hominē.

Et egressus inde ihs secessit in
 partes tyri et sydonis: et ecce mu-
 lier chananea a finibus illis egres-
 sa. clamauit dicens ei. Misere-
 mei dñe fili dauid. Filia mea ma-
 le a demonio uexatur. Qui non
 respondit ei uerbū. Et accedentes
 discipuli eius rogabant eū dicen-
 tes. Dimitte eam: quia clamat
 post nos. Ipse autē respondens
 ait. Non sum missus nisi ad o-
 ues que pierunt domus isrl.
 At illa uenit et adorauit eum
 dicens. Dñe adiuua me. Qui
 respondens ait. Non est bonū
 sumere panem filiorū et mitte-
 re canib; At illa dixit. Etiam
 dñe. Nam et canelli edunt de
 micis que cadunt de mensa do-
 minorū suorū. Tūc respondēs
 ihs: ait illi. O mulier magna
 est fides tua: fiat tibi sicut uis.
 Et sanata ē filia eius ex illa hora.
 Et cum transisset inde ihs ue-
 nit secus mare galilee: et ascen-
 dens in montē sedebat ibi. Et
 accesserunt ad eū turbe multe.
 habentes secum multos. claudos.
 cęcos. debiles. et alios multos: et
 pterunt eos ad pedes eius. et

h. clv

h. clvi
h. clvii

h. clviii
h. clviiii

h. clviii
h. clviiii

h. clviiii
h. clviiii

h. clviiii
h. clviiii

curauit eos: ita ut turbe mirare-
tur. uidentes mutos loquentes
et claudos ambulantes. cecos ui-
dentes. et magnificabant dñm
isrl̄.

Ihs autē conuocatis discipulis
suis: dixit. Misereor turbe quia
triduo iam pseuerant mecum.
et non habent qđ manducant:
et dimittere eos ieiunos nolo. ne
deficiant in uia. Et dicunt ei dis-
cipuli. Vnde ergo nobis in deserto
panes tantos. ut saturemus turbā
tantam: Et ait illis ihs. Quot pa-
nes habetis: At illi dixerunt. Sep-
tem: et paucos pisciculos. Et pre-
cepit turbe ut discumberent. sup
terram. Et accipiens septē panes
et pisces. et grās agens: fregit et
dedit discipulis suis. et discipuli
dederunt populo. Et comederūt
om̄s et saturati sunt. Et qđ sup
fuit de fragmentis tulerunt sep-
tem septem sportas plenas. Erant
autē qui manducauerunt qua-
tuor milia hominū: extra paru-
los et mulieres. Et dimissa turba
ascendit in nauiculā: et uenit in
fines mageddan. Et accesserunt
ad eum pharisei et sadducei tēp-
tantes: et rogauerunt eum ut
signū de celo ostenderet eis. At
ille respondens ait eis. Facto ues-
pere dicitis serenū erit. Rubicū-
dum est enī celum. Et mane:
hodie tempestas. Rutilat enim
triste celum. Faciem ergo celi:
dnudicare nōstis. signa autem
temporū non potestis: Genera-
tio mala et adultera signū que-

rit: et signum non dabitur ei nisi
signum ionę. Et relictis illis: abiit.
Et cum uenissent discipuli eius trans-
fretū: obliti sunt panes accipe.
Qui dixit illis. Inuenimini: et caue-
te a fermento phariseorū et sad-
duceorū. At illi cogitabant inter
se: dicentes. qđ panes non accepim̄.
Sciens autē ihs dixit eis. Quid co-
gitatis inter uos modice fidei quia
panes non habetis: Nondum in-
telligitis neq; recordamini quinq;
panum et quinq; milia hominū.
et quot cophinos sumpsistis. neq;
septē panum et quatuor milia
hominū. et quot sportas sumpsi-
stis: Quare non intelligitis quia
non de pane dixi uobis. caue-
te a fermento phariseorū et sad-
duceorū: Tunc intellexerunt quia
non dixerat cauendū a fermento
panū: sed a doctrina phariseorū
et saduceorū.

Venit autē ihs in partes cesarie
philippi: et interrogabat disci-
pulos suos dicens. Quem dicunt
homines esse filium hominis: At
illi dixerunt. Alij iohem bap-
tistam. alij autē heliā. alij uero
hieremiam: aut unū ex pph̄is.
Dicit illis. Vos autē quem me
esse dicitis: Respondens autem
symon petrus dixit. Tū es xp̄c
filius dei uiui. Respondens au-
tem ihs: dixit. Beatus es bario-
na: qđ caro et sanguis n̄ reuela-
uit tibi. sed pater meus qui in
celis est. Et ego dico tibi. quia
tū es petrus. et sup hanc petrā
edificabo eccliam meā. et porte

h. clxxij
h. lxxx
h. clxxij.

h. clxx
h. lxxx.

h. clxxvi
h. lxxxij
h. clxxij
h. lxxxij

h. clxxij

h. clxxij
h. lxxxij
h. clxxij

h. clxxij
h. lxxxij

h. clxxij
h. lxxxij

inferi non preualebunt aduer-
sus eam. et tibi dabo clauel regni
celoru: et quodcuq; ligaueris sup
terra erit ligatu in celis. et quod
cumq; ligaueris sup terram erit
ligatum in celis. et quodcuq; sol-
uerit sup terra erit solutu in celis.

Tunc precepit discipulis
suis ut nemini dicerent quia ip-
se esset ihs xpc. Ex inde cepit
ihs ostendere discipulis suis: qd
oporteret eum ire hierosolimam.
et multa pati a seniorib; et scri-
bis et pncipib; sacerdotu. et occi-
di. et tertia die resurgere. Et as-
sumens eum petrus: cepit incre-
pare illum dicens. Absit a te do-
mine. Non erit tibi hoc. Qui
conuersus: dixit petro. Vade p
me satana. Scandalum es michi:
qd non sapis ea que dei sunt. sed
ea que hominu. Tunc ihs dixit
discipulis suis. Si quis uult post
me uenire: abneget semet ipsu.
et tollat cruce suam et sequat
me. Qui eni uoluerit animam
sua saluam facere: pdet eam.
Qui aute pdiderit anima sua
ppter me: inueniet eam. Quid
eni pdest homini si uniuersu
mundu lucretur. anime uero
sue detrimentu patiatu: Aut
qua dabit homo commutatio-
ne p anima sua: Filius eni ho-
minis uenturus est in glia patris
sui cum angelis suis: et tunc
reddet unicuiq; scdm opus ei.
Am dico uobis: sunt quidam
de hic stantibus qui non gusta-
bunt morte donet uideant fili

um hominis uenientem in regno suo.
Et post dies sex assumfit **xvii.**
ihs petrum et iacobum. et iohem
frem eius. et ducit illos in monte
excelsum seorsum: et transfigu-
ratus est ante eos. Et resplendu-
it facies eius sicut sol: uestimen-
ta aute eius facta sunt alba sicut
nix. Et ecce apparuerunt eis moy-
ses et helyas: cum eo loquentes.
Respondens aute petrus: dixit
ad ihm. Dne bonum est nos hic
esse. Si uis faciamus hic tria ta-
bernacula: tibi unu. et moysi u-
num. et helye unu. Adhuc eo
loquente: ecce nubes lucida obu-
brauit eos. et ecce uox de nube
dicens. Hic est filius nris dilectus:
in quo michi bene complacui. Ip-
sum audite. Et audientes disci-
puli ceciderunt in faciem suam:
et timuerunt ualde. Et accessit
ad eos ihs et tetigit eos: dixitq; eis.
Surgite: et nolite timere. Leua-
tes aute oculos suos: neminem
uiderunt nisi solum ihm. Et
descendentib; illis de monte: pre-
cepit eis ihs dicens. Nemini dixe-
ritis uisionem: donet filius homi-
nis a mortuis resurgat. Et inter-
rogauerunt eu discipuli: dicentes.
Quid ergo scribe dicunt qd heli-
am oportet pimum uenire: At
ille respondens ait eis. helyas q-
dem uenturus est: et restituet
omnia. Dico aute uobis. qd he-
lias iam uenit et non cognoue-
runt eum: sed fecerunt in eu
quecuq; uoluerunt. Sic et filius
hominis passurus est ab eis.

¶ clxxvii
¶ clxxviii
¶ clxxv

¶ clxxviii
¶ clxxviiii

¶ clxx
¶ clxxi
¶ clxxii

¶ clxxi

¶ clxxii
¶ clxxviii
¶ clxxvii

¶ clxxvii
¶ clxxviii

Tunc intellexerunt discipuli: quia de iohanne baptista dixit eis.

Et cum uenisset ad turbam: accessit ad eum homo genibus prostratus ante eum dicens. Domine miserere filio meo: quia lunaticus est et male patitur. Nam sepe cecidit in ignem et crebro in aquam: et obtuli eum discipulis tuis. et non potuerunt curare eum. Respondens autem ihesus: ait. O generatio incredula et perversa. quousque ero uobiscum: usquequo patiar uos? Afferte huc illum ad me. Et increpauit eum ihesus: et exiit ab eo demonium. Et curatus est puer ex illa hora. Tunc accesserunt discipuli ad ihesum secreto: et dixerunt. Quare nos non potuimus eicere illud? Dicit illis ihesus. Propter incredulitatem uestram. Amen inquit dico uobis: si habueritis fidem sicut granum sinapis. dicetis monti huic transi hinc et transibit. et nichil impossibile erit uobis. hoc autem genus non eicitur nisi per orationem et ieiunium.

Conuersantibus autem eis in galilea: dixit illis ihesus. Filius hominis tradendus est in manus hominum: et occident eum. et tertia die resurget. Et contristati sunt uehementer. Et cum uenissent capharnaum: accesserunt qui didragma accipiebant ad petrum et dixerunt. Magister uester non soluit didragma? Ait. Etiam. Et cum intrasset in domum: preuenit eum ihesus dicens. Quid tibi uidetur symon. rege